RELACIO SISTEMATICA I VOCABULARI
(PROPOSTA) DELS NOMS CATALANS DELS
PEIXOS DE LES AIGUES CONTINENTALS

Victor FERNANDEZ
Eduard PARES

Summary

This article presents the list of more than 70 especies that live
in the freshwaters of the Iberian Peninsula. We propose the cata-
lan names for these species and indicate the principal problems
the elaboration of that list had to face up.

Resum

En aquest article presentem la relacié de les més de 70 espe-
cies que habiten les aiglies continentals de la Peninsula Ibérica i
es fa la proposta dels noms catalans corresponents amb indicacié
dels problemes principals que ha presentat ’elaboracid.

Introduccio

Aixi com diversos grups d’animals vertebrats, com ara els
ocells i els mamifers, tenen noms catalans més o menys fixats, no
és aquest el cas dels peixos, ja que fins ara alguns grups havien
estat poc estudiats, com per exemple els barbs.

Aci ens referim als peixos (incloent-hi els ciclostoms, familia
petromizontids) de les aigiies continentals peninsulars, siguin se-
dentaris, catadroms o anadroms.

En alguns casos existeixen noms vulgars; en altres, el nom es
pot considerar més aviat culte, i a la resta, els noms catalans han
estat adaptats per nosaltres. En el cas dels noms vulgars ens tro-
bem amb una gran complexitat i hem procurat adjudicar el ter-



me que ens expressi de manera inequivoca ’espeécie de peix (hem
tingut present també els noms dels peixos marins, car alguns ge-
neres tenen representants tant d’aigiuies dolces com de marines).

En alguns grups és dificil arribar a saber quins noms vulgars
es corresponen amb els cientifics (per exemple: alosa/saboga/
guerxa). En aquests casos hem eliminat els termes que ens sem-
blaven més confusos.

Es normal que el nom vulgar faci referéncia a I’espécie en un
sentit ampli i aleshores cal utilitzar qualificatius per a I'espécie
en sentit més estricte (analogament passa entre I’espécie i la sub-
spécie). Els qualificatius es poden triar segons diversos criteris
(geografics, morfologics, etc.) Una altra opci6é és catalanitzar di-
rectament els noms cientifics (carassi, foxinel, rutil), perd aixo no
sempre és possible si recordem que els noms cientifics no han de
ser sempre descriptius; d’altra banda, a vegades fan referéncia a
caracters dificils d’apreciar o bé encara canvien massa sovint.

Una solucié és qualificar 'espécie d’acord amb caracters mor-
fologics: bigotut, daurat, irisat, menut...; amb caracteristiques de
I’habitat: estany, mar, rierol. riu...; amb la situacié geografica ge-
neral: alpi, america, atlantic, europeu, ibéric, lusitanic, mediter-
rani, meridional, septentrional, valencia... Pot ser interessant
qualificar el peix per la conca on habita (o la conca on és més im-
portant): de ’'Ebre, del Danubi, del Guadiana, del Xuquer...

En alguns casos podem utilitzar manlleus d’altres idiomes: loi-
na, sandra, vairo... Es sobretot el cas dels peixos importats.

Un qualificatiu utilitzat freqiientment és: comu -una, pero té
I'inconvenient que depén del pais des d’on es contempla la distri-
bucié de l'espécie (fins i tot certes circumstancies poden fer que
I'espécie comuna arribi a ser for¢ca rara o desapareixer). Quin
bard és el que podem considerar comu?

Nosaltres hem adoptat posar entre paréntesis el qualificatiu
comu i altres qualificatius que només cal utilitzar quan interessi
fer distincions. Si diem fruita, sense especificar, ens referim a Sal-
mo trutta fario, és a dir a la truita comuna. En general hem pro-
curat substitutir ’adjectiu comu per altres com ara: europeu, me-
diterrani, etc. amb la qual cosa el nom esdevé més universal.

Hem utilitzat preferentment qualificatius que corresponen a
la situacio geografica (meridional, septentrional, etc.). Aixo tam-
bé té el perill que pot ser diferent per exemple parlar de septen-
trional des de Catalunya o des del centre d’Europa.

Sempre que hem pogut hem intentat seguir el criteri de la
Gran Enciclopedia Catalana, encara que aixo no ha estat sempre
possible (lluci en comptes de llu¢ de riu [GEC)).

A la Relacié sistematica hem numerat les families correlativa-
ment, la qual cosa permet fer les remissions dels noms (catala,
castella i cientific) dels vocabularis alfabeétics.

Hem afegit una columna de sinonims, i en algun cas indiquem
espécies o géneres amplis, que contenen els noms cientifics que



ens serveixen per a la nostra finalitat. Aquests sinonims poden
fer referéncia a sindnims veritables entre noms cientifics o bé sim-
plement a noms assignats erroniament (els posem entre cometes)
per algun autor a ’espécie que viu en un lloc determinat. Alguns
d’aquest noms erronis han persistit durant bastant de temps a la
bibliografia especialitzada.

En general hem procurat escollir un sol nom catala, pero en
alguns casos se n’acompanya algun altre.

Tenint present totes aquestes consideracions anteriors propo-
sem els noms catalans de tots els peixos, la preséncia dels quals ha
estat constatada a les aigiies continentals de 1a Peninsula Ibérica,
ja siguin d’origen dulciaguicola o bé els que, essent d’origen mari,
es troben estacionalment i freqiient a les aiguies dolces o salabroses.

Agraim els suggeriments fets per Celia Riba del TERMCAT.

A continuacié hom desenvolupa els apartats:

1. Relacio sistemdatica

Familia, nom cientific actual, sinonims; familia i nom en cata-
1a i en castella.

2. Vocabulari dels noms catalans dels peixos de les aigiies conti-
nentals
- terme (les families en majascula).
- categoria gramatical.
- remissio (—) a la Relacio sistematica. En el cas de sindnims
(=), al terme considerat preferent.
- En alguns casos, definicions i aclariments diversos.
- grau de normalitzacio.

Altres abreviatures a meés de les usades en el vocabulari forestal
(vegeu-ne la introduccio).

s.l. sensu lato (espécies amplies avui dividides en espeécies més
estrictes).

8.8. sensu stricto.

() qualificatius que només cal utilitzar quan interessa fer la
distincié amb altres espécies.

3. Index de noms cientifics (families i géneres)
Hom fa les remissions al numero de familia de la Relacio sis-
tematica.

4. Index castella
Hom fa les remissions del nom ampli castella al nimero de
familia de la Relaci6 sistematica.

5. Bibliografia

Hom fa referéncia exclusivament a obres amb noms i sistema-
tica de peixos.



1. RELACIO SISTEMATICA

FAMILIA

Especie . Sinonim Catala Castella
Subspécie, varietat
1. PETROMYZONIDAE PETROMIZONIDS PETROMIZONIDOS
Lampetra fluviatilis (L.) llampresa de riu lamprea de rio
L. planeri (Bloch) 1l. menuda, ll.de rierol 1. de arroyo, lampreilla
. Petromyzon marinus L. 11. de mar 1. marina
2. ACIPENSERIDAE ACIPENSERIDS ACIPENSERIDOS
Acipenser sturio L. esturié (comu) esturién
3. ANGUILLIDAE ANGUIL-LIDS ANGUILIDOS
Anguilla anguilla (L.) anguila (europea) anguila
4. CLUPEIDAE CLUPEIDS CLUPEIDOS
Alosa alosa (L) alosa séabalo, alosa
A. fallax (Lacépéde) saboga saboga
A fallax fallax (Lacépeéde) A.finta saboga atlantica
A. f. nilotica (Geoffroy Saint-Hilaire) saboga (mediterrania)
5. SALMONIDAE SALMONIDS SALMONIDOS
Hucho hucho (L. salmé del Danubi salmoén del Danubio, huchén
Salmo salar L. salmoé (europeu) salmén
S. gairdneri Richardson S.irideus truita irisada trucha arco-iris
S.trutta L. truita trucha
S. trutta fario L. truita (comuna) trucha (comun)
S.t. trutta L. t. de mar t. marina, t. marisca, reo
Salvelinus alpinus (L.) truita alpina trucha alpina
S. fontinalis Mitchell t. de rierol t. de fontana, salvelino
S.namaycush (Walbaum) t. d’estany americana t.lacustre americana
6. ESOCIDAE ESOCIDS ESOCIDOS
Esox lucius L. Huci lucio
7. CYPRINIDAE CIPRINIDS CIPRINIDOS
Anaecypris hispanica (Steindachner) Phozinellus hispanicus foxinel jarabugo
espécie amplia: Barbus barbus s.1. barb (comu) barbo comin
Barbus bocagei Steindachner B. barbus bocagei barb occidental b. de Bocage
B. graellsi Steindachner “B. b. bocagei” barb (de I'Ebre) b. de Graells
B. sclateri Gunther B. b. sclateri barb andalus b. de Sclater

B. comiza (Steindachner)

barb trompeter

b. comiza, comizo




FAMILIA

Espécie inoni 3
sgg Checie, varietat Sinonim Catala Castella
7. CYPRINIDAE (cont.)
especie amplia: Barbus meridionalis s.1. barb de muntanya barbo de montana

B. haasi Mertens
B. meridionalis Risso

B. meridionalis graellsi
B. m. meridionalis

b. de m. ibéric, b. cua-roja
b. de muntanya (europeu)

b. culirroyo, b. atruchado

B. microcephalus Almaga

b. del Guadiana

b. cabecicorto

Carassius auratus (L).
C. carassius (L.}

carpi (daurat), peix de colors
carassi

carpin (oriental, dorado)
€. europeo

Cyprinus carpio L. carpa (comuna) carpa (comun)
C. carpio var. royal carpa reial c.real

Chondrostoma lusitanicum Collares-Pereira boga (de riu) lusitanica

Ch. polylepis Steindachner boga de riu boga de rio

Ch. p. polylepis Steindachner
Ch. p. wilkommii (Steindachner)

b. de riu (comuna)
b. (de riu) del Guadiana

b. del Guadiana

Ch. toxostoma (Vallot) madrilla madrilla
Ch. t. arrigonis (Steindachner) m. del Xuquer, loina loina
Ch.t. toxostoma (Vallot) madrilla (de I'Ebre) madrilla

Gobio gobio (L.) gobi gobio

Iberocypris palaciosi Doadrio cipri (ibéric) bogardilla

Leuciscus cephalus L. bagra cacho
L. cephalus cabeda Risso b. septentrional cacho
L. c. cephalus (L.) bagra (europea)

L. c. pyrenaicus Gunther b. meridional cachuelo
Phoxinus phoxinus (L.) vairé piscardo
Rutilus arcasii (Steindachner) R. macrolepidotus, llegiiina (septentrional) bermejuela

Leuciscus a.
R. lemmningii (Steindachner) llegiiina meridional pardilia
Scardinius erythrophthalmus (L.) gardi escardinio, gardio rojo




FAMILIA

Espécie Sindonim Catala Castella
Subspeécie, varietat
7. CYPRINIDAE (cont.)
Tinca tinca (L.) tenca tenca
Tropidophoxinellus alburnoides Rutilus a. legiiina ibérica calandino
(Steindachner)
8. COBITIDAE COBITIDS COBITIDOS
Cobilis calderoni Bacescu C. taenia, Acanthopsis t. gatet (septentrional) lamprehuela
C. haasi Bacescu g. africa colmilleja
C. paludicola De Buen C. taenia, Acanthopsis t. g. valencia, llopet colmilleja
Noemacheilus barbatulus (L.) Cobitis barbatulus gatet bigotut, llop lobo de rio, locha de roca
9. SILURIDAE SILURIDS SILURIDOS
Silurus glanis (L.) silur siluro
10. ICTALURIDAE (= AMEIURIDAE) ICTALURIDS ICTALURIDOS
Ictalurus. melas (Rafinesque) “Ictalurus nebulosus” peix gat pez gato
11. CYPRINODONTIDAE CIPRINODONTIDS CIPRINODONTIDOS
Aphanius iberus (Cuvier & Valenciennes) fartet fartet
Fundulus sp. “Valencia lozanoi” samaruc america
Valencia hispanica (Cuvier & Valenciennes) samaruc samarugo
12. POECILIIDAE PECILIDS PECILIDOS
Gambusia affinis (Baird & Girard) G.a. holbroocki gambusia gambusia
13. ATHERINIDAE ATERINIDS ATERINIDOS
Atherina boyeri Risso A: mochon moixonet, joell pejerrey, mochoén
A. hepsetus L. serclet (mediterrani) chucleto
A. presbyter Cuvier serclet atlantic sula, abichén
14. GASTEROSTEIDAE GASTEROSTEIDS GASTEROSTEIDOS
Gasterosteus aculeatus L. punxoset, espinés espinoso
15. SYNGNATHIDAE SINGNATIDS SINGNATIDOS
Syngnathus abaster Risso agulleta de riu aguja de rio
16. COTTIDAE COTTIDS CcOTIDOS

Cottus gobio L.

cavilat, cabilac

cavilat, coto comin




FAMILIA

Especie . Sinonim Catala Castella
Subspécie, varietat
17. SERRANIDAE SERRANIDS SERRANIDOS
Dicentrarchus labrax (L.) Morone labrax llobarro lubina
D. punctatus (Bloch) M. punctatus baila baila
18. PERCIDAE PERCIDS PERCIDOS
Perca fluviatilis L. perca perca
Stizostedion lucioperca (L.) Luciopercal., L. sandra sandra lucioperca
19. CENTRARCHIDAE CENTRARQUIDS CENTRARQUIDOS
Lepomis gibbosus (L.) Eupomotis g. perca sol pez sol, perca sol
Micropterus salmoides (Lacépéde) perca americana perca americana, “black-bass”
20. SPARIDAE ESPARIDS ESPARIDOS
Sparus auratus L. orada dorada
21. CICHLIDAE cicLIDS CICLIDOS
Cichlasoma facetum Jenyns ciclasoma chanchito
22, MUGILIDAE MUGILIDS MUGILIDOS
génere ampli: Mugil sp s.1. llisseres, llisses lisas
Chelon labrosus (Risso) Mugil labrosus, M. chelo, llissera vera lisa (negra), corcén, mugle

Liza aurata (Risso)
L. ramada (Risso0)

M. provensalis
M. auratus
M. ramada, M. capito

galta-roig, 1. galta-roja
cappla, ll. de cap pla

1 dorada, galupe
capitén, morragute

L. saliens (Risso) M. saliens sama, ll. fusany galua
Mugil cephalus L. 11. llobarrera, capgros cabezudo, albur, pardete
Oedalechilus labeo (Cuvier) M.labeo 1. morruda caluga, labeo

23. BLENNIIDAE BLENNIDS BLENIDOS
Blennius fluviatilis Asso rabosa de riu, barb cani fraile, blenio de rio

24. GOBIIDAE GOBIDS GOBIDOS
Pomatoschistus microps Krgyer Gobius microps burret (menut) cabuxino enano
P. minutus (Pallas) G. minutus burret d’ulls blaus cabuxino

25. PLEURONECTIDAE PLEURONECTIDS PLEURONECTIDOS
Platichthys flesus (L.) Pleuronectes f. plana, rémol de riu platija

26. SOLEIDAE SOLEIDS SOLEIDOS

Solea sp. llenguados, palains lenguados

Solea lascaris (Risso) Pegusa l. llenguado d’arena, pegusa lenguado de arena
S. senegalensis Kaup 11. de migjorn 1. senegalés
S. solea (Jordan & Goss) Solea vulgaris llenguado (comu) lenguado




2. VOCABULARI DELS NOMS CATALANS DELS
PEIXOS DE LES AIGUES CONTINENTALS

El naimero remet a la familia corresponent (Relacio6 sistematica)

ACIPENSERIDS m— 2
agulletaderiu f— 15 Syngnathus abaster
alosa f— 3 Alosaalosa
anguila (europea) f— 3 Anguilla anguilla
ANGUIL-LIDS m—3
angula f
Forma jove d’anguila.
aseta f= moixonet
ATERINIDS m — 13

bagra f— 7 Leuciscus cephalus

-~ (europea) f-— L.c.cephalus

- meridional f— L.c. pyrenaicus

-~ septentrional f— L.c.cabeda

baila f— 17 Dicentrarchus punctatus
barb m— 7 Barbus sp.

- andalus m — B. sclateri

- cani m = rabosa de riu

- comi m — B.barbuss.l.

- cua-roja m = b. de muntanya ibéric
- (de PEbre) m — B. graellsi

- de muntanya m — B. meridionaliss.l.

- de muntanya (europeu) m — B. meridionalis s.s.

- de muntanya ibeéric m— B. haasi
— del Guadiana m — B. microcephalus
-~ occidental m — B. bocagei
- roig m

Dit impropiament del vairé.
- trompeter m — B.comiza
black-bass m = perca americana
BLENNIDS m — 23
boga f
~ deriu f— 7 Chondrostoma polylepis
-~ de riu (comuna) — Ch. p. polylepis
- (de riu) del Guadiana f— Ch. p. wilkommii
— (de riu) lusitanica f— Ch. lusitanicum
burret m -> 24 Pomatoschistus sp.
~ d’ulls blaus m — P. minutus
- menut m — P.microps

cabecuda f
— serclet, moixonet

=
N

S e R e e e R e e B e e B

e e R R R R e e e B R

—



cabilac m = cavilat

cabot m = burret

capgros m = llisera llobarrera

cappla m— 22 Liza ramada

carassi m— T Carassius carassius
carpa f— 7 Cyprinus sp.

— (comuna) f— C.carpio

- reial f— C.carpio var. royal

carpi (daurat) m — 7 Carassius auratus
cavilat m— 16 Cottus gobio
CENTRARQUIDS m— 19

ciclasoma m — 21 Cichlasoma facetum
CICLIDS m — 21

cipri (iberic) m — 7 Iberocypris palaciosi
CIPRINIDS m— 7

CIPRINODONTIDS m — 11

CLUPEIDS m— 4

COBITIDS m— 8

COTTIDS m — 16

ESOCIDS m — 6

ESPARIDS m — 20

espinés m = punxoset

esturio (comi) m — 2 Acipenser sturio

fartet m — 11 Aphanius iberus
foxinel m > 7 Anaecypris hispanica

galta-roig m — 22 Liza aurata
gambusia f— 12 Gambusia affinis
gardi m— 7 Scardinius erythrophthalmus
GASTEROSTEIDS m— 14
gatet m
- africa m— 8 Cobitis haasi
- bigotut m — 8 Noemacheilus barbatulus
— (septentrional) m - 8 Cobitis calderoni
- valencia m — 8 C.paludicola
gobi m— 7 Gobio gobio
GOBIDS m — 24
gobit m = burret
guerxa f
— alosa i saboga

ICTALURIDS m — 10
joell m = moixonet

llamprea m = llampresa

!l e
P

O I I

- e

-

b o B B B B B e e e e



llampresa f
~ demar f— 1 Petromyzon marinus
- derierol f=11. menuda
~ deriu f— 1 Lampetra fluviatilis
- menuda f— 1 L.planeri
Hegiiina f— 7 Rutiluss.l
- ibérica f-—- 7 Tropidophoxinellus alburnoides
- meridional f— 7 Rutilus lemmningii
- (septentrional) f— 7 R.arcasii
llenguado m — 26 Solea sp.
- (comi) m— S.solea
- d’arena m — S.lascaris
- de migjorn m — S. senegalensis
Ilissa f = llissera
lNissera f— 22 Mugilsp.s.l
- decappla f=cappla
— fusany f=sama
- galta-roja f = galta-roig
- llobarrera f— 22 Mugil cephalus
- morruda f— 22 Oedalechilus labeo
- vera f— 22 Chelon labrosus
llobarro m — 17 Dicentrarchus labrax
llop m = gatet bigotut
llopet m = gatet valencia
llugderiu m
Dit impropiament del lluci.
Iluci m— 6 Esorlucius
loina f = madrilla del Xaquer

madrilla f—- 7 Chondrostoma toxostoma
- (de ’Ebre) f Ch.t. toxostoma

- del Xuquer f— Ch.t. arrigonis
mirallet m = perca sol

moix6 m = moixonet

moixonet m— 13 Atherina boyeri
MUGILIDS m — 22

mujol m = llisera llobarrera

orada f— 20 Sparusauratus

palai m = llenguado
[pl palains]
PECILIDS m— 12
pegusa f = llenguado d’arena
peix m
- debassa m = carpi
- de colors = carpi
-~ gat m —10 Ictalurus melas

e e e

@ w
B e e e

{

S B R s e O mm e e e e et i W e

L N N

~1/3



- sensesang m
— — moixonet, cabecuda, serclet
- sol m = perca sol
perca f— 18 Perca fluviatilis
- americana f— 19 Micropterus salmoides
- sol f— 19 Lepomis gibbosus
percallu¢ f
_ Dit impropiament de la sandra.
PERCIDS m— 18
PETROMINZONIDS m-—1
plana f— 25 Platichthys flesus
PLEURONECTIDS m — 25
punxoset m — 14 Gasterosteus aculeatus

rabosaderiu f— 23 Blennius fluviatilis
remol de riu m = plana
rutil m = llegiiina

saboga f— 3 Alosafallax

— atlantica f—A.f fallax

- (mediterrania) f— Af nilotica
salmé m

— del Danubi m — 5 Hucho hucho

- (europeu) m— 5 Salmo salar
SALMONIDS m—5

sama f— 22 Liza saliens

samaruc m — 11 Valencia hispanica
— america m — 11 Fundulus sp.
sandra f-- 18 Stizostedion lucioperca
serclet m

- atlantic m — 13 Atherina presbyler
- (mediterrani) m — 13 A. hepsetus
SERRANIDS m — 17

silur m— 9 Silurus glanis

SILURIDS m—9

SINGNATIDS m - 15

SOLEIDS m — 26

tenca f— 7 Tincaltinca

truita f— 5 Salmo trutta

- alpina f— 5 Salvelinus alpinus

(comuna) f—5 Salmo trutiafario

d’estany americana f— 5 Salvelinus namaycush
demar f-—5 Salmo truttatrutia

derierol f— 5 Salvelinus fontinalis

irisada f— 5 Salmo gairdneri

vairé6 m-— 7 Phoxinus phoxinus

S e e e

WO e e e

-

w -
- e e B e L T~ e R T S

-



xanguet m
Dit impropiament del moixonet i del serclet.
Es millor reservar-lo per al peix mari Aphia minuta.



3. INDEX DE NOMS CIENTIFICS (FAMILIES I

GENERES)

El namero remet a la familia corresponent (Relacié sistematica)

Acanthopsis — 8
Acipenser — 2
ACIPENSERIDAE — 2
Alosa — 4
AMEIURIDAE - 10
Anaecypris — 7
Anguila —» 3
ANGUILLIDAE - 3
Aphanius — 11
Atherina — 13
ATHERINIDAE — 13
Barbus —» 7
BLENNIIDAE - 23
Blennius — 23
Carassius — 7
CENTRARCHIDAE - 19
Chelon — 22
Chondrostoma — 7
Cichlasoma — 21
CICHLIDAE - 21
CLUPEIDAE - 4
COBITIDAE — 8
Cobitis — 8
COTTIDAE - 16
Cottus — 16
CYPRINIDAE - 7
CYPRINODONTIDAE — 11
Cyprinus — 7
Dicentrarchus — 17
ESOCIDAE - 6
Esox —» 6

Eupomotis — 19
Fundulus — 11
Gambusia — 12
GASTEROSTEIDAE - 14
Gasterosteus — 14
GOBIIDAE — 24
Gobio — 7

Gobius — 24

Hucho — 5
Iberocypris — 7
ICTALURIDAE — 10

Ictalurus — 10
Lampetra — 1
Lepomis — 19
Leuciscus — 7

Liza — 22
Lucioperca — 18
Micropterus — 19
Morone — 17

Mugil - 22
MUGILIDAE - 22
Noemacheilus — 8
Oedalechilus — 22
Pegusa — 26

Perca — 18
PERCIDAE - 18
Petromyzon — 1
PETROMYZONIDAE - 1
Phoxinellus — 7
Proxinus — 7
Platichthys — 25
Pleuronectes — 25
PLEURONECTIDAE — 25
POECILIIDAE — 12
Pomatoschistus — 24
Rutilus —» 7

Salmo — 5
SALMONIDAE — 5
Salvelinus -» 5
Scardinius — 7
SERRANIDAE - 17
SILURIDAE - 9
Silurus - 9

Solea — 26
SOLEIDAE — 26
SPARIDAE — 20
Sparus — 20
Stizostedion — 18
SYNGNATHIDAE — 15
Syngnathus — 15
Tinca — 7
Tropidophoxinellus — 7
Valencia — 11



4. INDEX CASTELLA

El nimero remet a la familia corresponent (Relaci6 sistematica)

abichon — 13
ACIPENSERIDOS — 2
aguja — 15

albur — 22

alosa — 4

anguila — 3
ANGUILIDOS — 3
ATERINIDOS — 13
baila — 17

barbo — 7
bermejuela — 7
black-bass — 19
blenio — 23
BLENIDOS — 23
boga - 7
bogardilla - 7
cabezudo — 22
cabuxino — 24
cacho — 7
cachuelo — 7
calandino — 7
caluga — 22
capiton — 22
carpa — 7

carpin — 7

cavilat — 16
CENTRARQUIDOS — 19
chanchito — 21
chucleto — 13
CICLIDOS - 21
CIPRINIDOS — 7
CIPRINODONTIDOS — 11
CLUPEIDOS — 4
COBITIDOS — 8
colmilleja — 8
comizo — 7
corcéon — 22
COTIDOS - 16
coto — 16

dorada — 20
escardinio — 7
ESOCIDOS — 6

ESPARIDOS — 20
espinoso — 14
esturion — 2
fartet — 11

fraile — 23

galaa — 22
galupe — 22
gambusia — 12
gardio — 7
GASTEROSTEIDOS — 14
GOBIDOS — 24
gobio — 7

huchén — 5
ICTALURIDOS — 10
jarabugo — 7
labeo — 22
lamprea — 1
lamprehuela — 8
lampreilla — 1
lenguado — 26
lisa — 22

lobo — 8

locha — 8

loina — 7

lubina — 17

lucio — 6
lucioperca — 18
madrilla —» 7
mochén — 13
morragute — 22
MUGILIDOS — 22
mugle — 22
pardete — 22
pardilla — 7
PECILIDOS — 12
pejerrey — 13
perca — 18,19
PERCIDOS - 18
PETROMIZONIDOS — 1
pez gato — 10

pez sol — 19
piscardo — 7



platija — 25
PLEURONECTIDOS — 25
reo — 5

sabalo — 4

saboga — 4

salmoéon — 5
SALMONIDOS — 5
salvelino — 5

samarugo — 11

SERRANIDOS — 17
SILURIDOS — 9
siluro — 9
SINGNATIDOS — 15
SOLEIDOS — 26
sula — 13

tenca — 7

trucha - 5



5. BIBLIOGRAFIA

ALCOVER, A. M. & MOLL, F. de B. Diccionari Catala-Valencia-Balear.
Ed. Moll. Palma de Mallorca. Reimpressi6 1983.

BACESCU-MESTER, L., 1961. «Contribution a la systematique du genre
Cobitis description d’une espéce nouvelle, Cobitis calderoni, provenant
de ’'Espagne. Rev. Roum. Biologie, Buchaint, 6 (4): 435-448.

BAUCHOT, M. L. & PRAS, A. Guia de los peces de mar de Esparnia y de
Europa. Ed. Omega. Barcelona, 1982.

DEMESTRE, M. & al., 1977. «Contribucié a I'’estudi de la ictiofauna conti-
nental del delta de I'Ebre» in Els sistemes naturals del delta de ’Ebre.
Treballs ICHN num. 8.

Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya:

«Ordre de 3 de marg¢ de 1987 (DARP) per la qual es fixen els periodes
habils i les normes generals relacionades amb la pesca a les aiglies con-
tinentals a Catalunya» (DOGC 816,16.03.1987).

DIAZ LUNA, J. L., 1980 «Claves dicotomicas para 1a determinacion de las
especies ictiologicas dulceacuicolas de Espana» Bol. ECE 17.

Diputacion General de Aragén ~ 1986 «Especies piscicolas de Aragéon».
Departamento de Agricultura. Ganaderia y Montes (cartell divulgador).

Enciclopédia Catalana, S. A., 1969-83. Gran Enciclopédia Catalana. Bar-
celona.

— 1985. Diccionari de la llengua catalana. 5a. ed. Barcelona.

Generalitat de Catalunya, 1987 «Pesca continental» DARP (opuscle di-
vulgador).

GOMEZ CARUANA F. & al,, 1984. «Descripcion de una nueva especie de
pez continental ibérico, Valencia lozanoi N. SP.» Bol. ECE 25.

HUREAU, J. C., MONOD (Ed.), 1979 Check-list of the Fishes of the North-
eastern Atlantic and the Mediterranean. UNESCO. Paris, 2 vol.

LOZANO REY, L., 1935. Los peces fluviales de Espana. Memoria de la -
Academia de Ciencias exactas, fisicas y naturales. Madrid.

MAITLAND, P. S. & LINSELL, K. Guia de los peces de agua dulce de
Europa. Ed. Omega. Barcelona, 1980.

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion, 1986. Listia roja de los
vertebrados de Espana. ICONA. Madrid.

Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo, 1986. Medio ambiente en
Espana 1985. Monografias de la Direccion General del Medio Ambiente.

MUUS, B.J. & DAHLSTROM, P. Los peces de agua dulce de Espana y de
Europa. Ed. Omega. Barcelona, 1975.

— Guia de los peces de mar. Ed. Omega. Barcelona, 1981.

NADAL, J.,, 1981. Els nostres peixos. Dept. de Biologia, Col-legi Universi-
tari de Girona. Ed. Diputaci6é de Girona.

NEIRA, M. & MARTINEZ MATA, F., 1973. Termionologia forestal espa-
fiola. MA-INIA.

PARDO, L., 1945. Diccionari de Ictiologia, Piscicultura y Pesca Fluvial.
IFIE.

SOSTOA, A. de, 1979. «Els peixos» in Geografia fisica dels Paisos Cata-
lans. Ed. Ketres. Barcelona.



SOSTOA, A. de & al., 1976. <Problematica de la fauna de les aiguies conti-
nentals» in Natura, 1is o abus? Ed. Barcino. Barcelona.

SOSTOA, A.de & al., 1984. <Atlas y distribucién de los peces de agua dul-
ce de Espana: el proyecto, métodos y resultados preliminares». Bol.
ECE 25.

Abreviatures d’organismes

DOGC = Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya. Barcelona.
GC = Generalitat de Catalunya.
-DARP = Departament d’Agricultura, Ramaderia i Pesca. Barce-
lona.
MA-MAPA = Ministerio de Agricultura - MA Pesca y Alimentacién.
-ICONA = Instituto Nacional para la Conservacion de 1a Naturaleza.
Madrid. .
-ECE = Estacién Central de Ecologia. Madrid.
-IFIE = Instituto Forestal de Investigaciones y Experiencias.
Madrid.
-INIA = Instituto Nacional de Investigaciones Agrarias. Madrid.



